lis, ut est doctrina Ruin. conf. 92. n. 14. & seq. vol. 3. Bald. conf. 168. n. 3. part. 5. Dec. conf. 155. n. 7. ubi refert, & declarat dictum Baldi, post alios Cephal. conf. 111. n. 13. & seq. & conf. 133. n. 115. vol. 1. qui omnes docent quod fictio cessat ubi adest geminatio, & multiplicatio verborum.

47 Unde patet quod ad hoc ut quispiam successor veniat ad maioratam necesse est, & ex voluntate testatrix requiritur quod ultimus possessor morte naturali mortuus sit, & quod successor successurus vita naturali vivat, & quam fabulosum sit, & contra dispositionem & voluntatem testatrix affirmare quod filius mortuus in bello qui naturaliter non vivit succedat patri ultimo possessori, & quod Actrix ejus filia ei, non vero avo successura sit, quodque ita satisfiat institutionis verbis, in quibus tantum admittuntur fæminæ filiae ultimi possessoris non extante filio masculino; imò potius necessario affirmari debet quod quando testatrix admittit filiam ultimi possessoris voluit quod pater ultimus possessor naturaliter viveret tempore mortis ultimi possessoris utque vivus naturaliter intrasset in successione maioratus, nec sufficeret si viveret per fictionem, & simulac quod obiisset naturaliter in vita ultimi possessoris statim testatrix voluit neptem excludere nulla vitæ gloriosæ patris mortui in bello facta consideratione ad hoc ut ad illum maioratus deveniret.

48 Nona ratio est quia testatrix in multis institutionis clausulis dixit; ibi, *que o dito morgado, e bens delle baja, e possua*, & ibi, *bens delle herdar, e possuir*; & ibi, *herde, baja, e possua*; & ibi, *o herde, o baja*; & ibi, *os bens delle herdar, e possuir*; & ibi, *e que o possuidor*; & ibi, *possuirá*; & ibi, *ouverem de herdar, e possuir*; & ibi, *em posse delle*; & ibi, *baja, e succeda*; & ibi, *que succede-*

rem, e possuirem; & in omnibus aliis vocationibus semper dixit, & duplicavit hæc verba, hæredare, obtinere, & possidere, & alia verba satis efficacia, & particulariter quando admittit fæminam ultimi possessoris filiam semper ea verba dixit, & geminavit in eis quas fecit de patre vocationes; ibi, *venha a filha maior do dito possuidor; hoc est deveniat ad filiam seniore diæti possessoris*; & ibi, *acontecendo caso que o possuidor naõ tenha filho varaõ natural, e legitimo, entãõ virã a sua filha*; hoc est, *etsi accidat casus in quo possessor non habeat filium masculum naturalem legitimum tunc deveniet ad filiam ejus*; & ibi, *o dito morgado baja, e succeda Aires Telles, e naõ tendo filho varaõ a filha maior*; hoc est *dictum maioratum obtineat, & in eo succedat Airius Telles, qui si non habeat filium masculum succedat filia senior*. Itaque ad hoc ut vocaret filiam fæminam præsupposuit primo quod pater ejus foret hujus maioratus naturalis, & verus possessor; idque ideo quia ejus voluntas erat ad successiorem vocare eos qui naturaliter vivant, & possint naturaliter possidere, & vere naturales forent maioratus possessores, non vero illos qui per fictionem viverent, & qui realiter possessores dici non possunt; & hoc satis agnoscit Actrix, & ideo dicit quod non avo, sed patri succedit, quia pater ejus intravit in successione per fictionem quodque post illum debet admitti tanquam ultimi possessoris filia.

49 Plane in proposito quamvis Actricis pater per fictionem viveret talis vitæ gloriosæ fictio non constituit eum possessorem quia morte Ferdinandi Telles ultimi possessoris expiavit ejus possessio, L. cum heredes 23. ff. acquir. possess. ubi Paul. Cast. & alii Doctores text. notabilis secundum Bart. ibi & Doctores in L. si is qui pro emptore §. Si quis bona fide, ibi quia initium secundæ possessionis ff. usucap.

L. qui

L. qui fundum §. Qui bona fide ff. pro emptore, latissime Ant. Gom. L. 45. Taur. ex n. 114. Nec fictio fingit ad acquirendam, seu recuperandam possessionem *d. L. cum haeredes in princ. & §. 1. ubi Bart.* & ita pater Aëtricus quamvis vivat per fictionem non ideo possidet, nec potuit acquirere nec recuperare possessionem, quam pedibus retinere non potest juxta vulgarem litteram, *L. 1. cum suis §. ff. acquir. possess. Valasc. cons. 148. n. 15.* & hoc satis expressit testatrix quæ in omnibus supra relatis clausulis sæpe sæpius geminavit verba hæredet, habeat, & possideat, quarum sola repetitio veritatem naturalem supponit, & excludit fictionem circa possessionem maioratus, & ita patet quam de jure, & de voluntate testatricis dici non possit quod Aëtricus pater vivus per fictionem ultimus possessor sit, quamque erroneum est admittere nepotim quasi filiam ultimi possessoris.

50 Decima ratio quia testatrix dicit per hæc verba; *ibi, que sendo caso que aquelle que o dito morgado ouver, e o que lidimamente vier tiver dous filhos, ou mais, e o primeiro nascer cego, mudo, ou sandeu, torne-se o dito morgado ao segundo filho, que não tenha alguma das taes aleijoens, e delle a seus filhos;* hoc est quod in casu ubi ille qui prædictum maioratum obtinuerit, & ad quem legitime devenit duos filios habuerit, & senior natus fuerit cæcus, mutus, aut insanus maioratus revertatur ad filium secundo natum qui talibus vitiis non laboret, & deinceps ad ejus filios: & iterum in alia clausula repetit quod si ultimus possessor habuerit unicum filium & iste sit insanus cæcus, aut mutus transeat maioratus ad filiam seniore prædicti possessoris & deinceps ad ejus filios, & descendentes: & item præcipit quod successor maioratus in hoc Portugaliæ regno resideat, etsi resideat extra regnum sit notifica-

tus quod ad regnum veniat residere, qui si non veniat intra duos annos à die notificationis præcipit quod iste talis non succedat in suo maioratu, nec amplius de eo nec de suis descendibus facit commemorationem: & iterum dicit quod successor qui religionem ingressus fuerit habeatur quasi per mortem obiisset.

51 Quibus clausulis testatrix satis ostendit velle quod sui maioratus successor naturaliter vivat, & naturaliter personaliterque assistat, & maioratum nobilitet, & vere & realiter ejus bona possideat perpetuando semper nomen, & memoriam Ferdinandi Telles ejus mariti, videatur ergo quando voluntas testatricis adeo inixe voluit quod maioratus successores personaliter assisterent, & realiter bona possiderent ut excluderet à successione absentem à regno, & eos qui ex defectu sanitatis per fictionem saltem ad tempus impeditenti reputantur absentes cum tamen vere, & naturaliter sint corpore præsentis, & monachum qui naturaliter vivit, & solum per fictionem mortuus dicitur quanto à ratione fortiori voluisset excludere eum qui non solum est absens à regno sed etiam à mundo, & non solum per fictionem ad tempus impeditenti, sed realiter in æternum absens, & non solum per fictionem, sed naturaliter mortuus est, & qui nullo modo maioratum possidere potest.

52 Undecima ratio qua nimium clarescit testatricis voluntas ex eo est quia in clausula ubi tractavit de filio religionis habitum suscipienti cui per mortem ultimi possessoris maioratus successio devenire debuerat si professionem religionis non emitteret, dixit per hæc verba, *E outro si declaro mais que sendo consa que o dito Rui Telles, ou cada hum daquelles que lidimamente dell's descenderem, a que lidimamente, segundo a dita ordenança, pertencer o dito morgado, entrar*
em

em ordem alguma, e não ouver ja abi outro, que delle descendeſſe lidimamente como dito he, mando, e declaro que em tal caſo o dito morgado ſe torne lidimamente, e ſem contenda a quem vier, ſe eſte que aſſim ſe meteo em ordem foſſe falecido per morte, e que a ordem não poſſa em modo algum no dito morgado ter direito, como quer que ſeja eſcrito que a ordem herda os bens daquelle que em ella entrar ſe herdeiro lidimo não ouver; porque declaro, e quero que o direito aqui não haja lugar, nem ſe entenda em eſta minha ordenança, e determinação; hoc eſt, & iterum declaro quod ſi accidat caſus in quo dictus Rodericus Telles aut alius quicumque ſuorum deſcendentium, cui legitime ſecundum hanc ordinationem maioratus pertineat, ingreſſus fuerit religionem aliquam, & non ſuperſit alius, qui ab eo deſcendat legitime ut ſupradictum eſt jubeo, & declaro quod in tali caſu maioratus revertatur legitime, & ſine controverſia ad eum cui devenire oportebat ſi iſte qui religionem ingreſſus eſt deceſſerit per mortem, & quod religio nullo modo poſſit jus habere in dicto maioratu quamvis ſcriptum ſit quod religio ſuccedit in bonis illius qui religionem ingreſſus eſt ſi heredem legitimum non habuerit; quia declaro, & volo quod jus iſtud in iſto maioratu non habeat locum, nec militet in hac mea ordinatione, & determinatione.

53 In qua clauſula expreſſe dixit quod in ſucceſſione ſui maioratus fictio locum non haberet, quia de jure civili monachus per religionis ingreſſum, & profeſſionem mundo mortuus eſt, & quando teſtatrix noluit quod maioratus ſucceſſio deveniret ad iſtum monachum, quodque reputaretur mortuus morte naturali ſatis excludit fictionem; & noluit quod vivus per fictionem in maioratu ſuccederet; ex eo quia ſi in monacho, qui naturaliter vivit, & mundo mor-

tuus reputatur dixit quod non ſuccedat in maioratu, à fortiori credendum eſt quod idem voluit in mortuo in bello, quamvis vivat per fictionem glorioſam cum iſte talis vere, & naturaliter mortuus ſit, & ſolum vivit per fictionem, at monachus vere, & naturaliter vivit, & ſolum per fictionem mortuus reputatur.

Nec ſolum hoc dixit teſtatrix voluntas ſed amplius proceſſit, & excluſit aliam fictionem per quam monaſterium reputatur filius, *auth. niſi rogati Cod. ad Treb. cap. in præſentia de probat. poſt multos Mench. creat. §. 21. n. 166. Inſign. Cald. de pot. elig. 3. part. cap. 10. n. 21. Molin. de primog. lib. 2. cap. 9. n. 41. Valaſc. conſ. 24. n. 4.* & contra hanc fictionem dixit teſtatrix quod dicto ſucceſſore profeſſo religionem non poſſit religio ullo modo in maioratu jus habere quicquid de jure ſtatutum foret quod monaſterium ſuccedit in bonis monachi, quia declaravit, ac voluit quod in tali eventu civile jus non haberet locum in ſua inſtitutione, & ordinatione.

54 Itaque hac clauſula ita excluſit monachum naturaliter vivum, ex eo ſolum quia per fictionem mortuus erat, & iterum excluſit fictionem per quam monaſterium quaſi filius reputatur volens quod nec mors nec vita ficta, nec aliqua fictio conſideretur ad ſucceſſionem ſui maioratus, & quod illius ſucceſſores vere, & naturaliter vivant & tales ſint, qui bene eſſe poſſint poſſeſſores bonorum maioratus, & hac de cauſa declarabat, & volebat quod jus inducens tales fictiones non habeat locum in hac ſua ordinatione: unde patet quam ſit contra voluntatem teſtatrix arguere quod in iſto maioratu ſuccedat naturaliter mortuus in bello ex eo quod per fictionem vivere dicatur.

55 Nec urget ſi ex iſta clauſula arguatur teſtatricem mandare quod maioratus deveniat ad deſcendentes ſuc-

successoris qui monachus factus est, & quod monachus ille (quamvis mundo mortuus est) æquiparatur mortuo in bello, & vivat etiam gloriose, *ut dicit Cost. de maior. bon. reg. coronæ 1. part. n. 35.* unde satis sequitur quod testatrix admittit filios, & descendentes ejus qui vivit per fictionem gloriæ, & ita admittit Atricem filiam mortui in bello gloriose viventis. Quia ad hoc argumentum respondetur primo quod æquiparatio ista continet manifestum errorem, quia monachus non vivit per fictionem gloriosam, lex enim non inducit fictionem sine urgenti necessitate, & non deficiente, aut stante in contrarium veritate, nec facit de una fictione fundamentum ad aliam fictionem, & ideo inducit fictionem vitæ gloriôsæ quando vere, & naturaliter mors præcedit, *L. bello amissi ubi Bald. ff. excusat. tut. Bart. in L. ultim. ff. excus. mun. §. 1. inst. excus. tut. Bart. in L. si is qui pro emptore 27. ad fin. ff. usucap. Valasc. cons. 148. ex n. 1. & infra citati in 2. part. n. 83.* & cum monachus non sit vere & naturaliter mortuus, sed solum per fictionem civiliter mortuus sit, & vere, & naturaliter vivat non potest civiliter dici quod vivat per fictionem gloriose.

56 Et quamvis alias doctissimus, & subtilissimus *Acosta d. n. 35.* eam facit æquiparationem quod monachus vivat gloriose, attamen pro representatione arguit obiter, & non toto iudicio, & injure non sunt ullius momenti doctrinæ, seu resolutiones quæ sunt in modum argumenti ad alium finem, nec ex professione nec toto studio tractantur *prout infra 2. part. n. 83.* Et multo magis quia æquiparatio ista aperte erronea est; & jura quæ allegat *Acosta* nec etiam primo cortice probant quod monachus vivit gloriose: nam *text. in cap. placuit 16. quæst. 1.* prohibet monachos exire à monasterio respectu alicujus humani lucri

etiam ad opera de se pia, charitativa, & meritoria, & jubet quod monachus non implicetur negotiis qualibuscunque, & solum sit suo clauistro contentus quia sicut picis sine aqua caret vita, ita sine monasterio monachus, se deat utique solitarius, & taceat quia mundo mortuus est Deo autem vivit, itaque solum dicit quod monachus ita debet clausuram monasterii servare tanta solitudine, & silencio, quod quamvis naturaliter vivat mortuus mundo videatur, & Deo solum vivat, & in ejus obsequium vitam naturalem, quam habet, consumere debet, & non lucris, & respectibus mundanis, & in eodem modo disponi, & intelligi debet, *L. fin. C. de episcop. & cleric.*

57 Quæ jura non probant quod cum monachus sit mortuus, & vivat per fictionem gloriosam, & quando quid tale dicerent adhuc respondetur quod monachi vita est gloriosa apud Deum ut sentit *text. in d. cap. placuit, ibi, Deo autem vivit*, utque jam in hoc seculo fruantur illa gloriosa vita, & beatitudine quam Deus optimus Max. suis electis per gratiam communicat in signum gloriæ quam ad illos creavit, non autem dici potest quod gloriose vivit ad effectus civiles, esset enim hoc satis à jure absolum dicere quod fictio civilis mortis esset fundamentum fictionis vitæ gloriôsæ, & quod naturaliter vivendo sine urgente necessitate, & non deficiente veritate, nec præcedenti morte naturali inducitur fictio vitæ gloriôsæ, item foret dicendum quod cum monachus per fictionem mundo, & ad effectus civiles mortuus esset, foret insimul vivus per gloriosam fictionem ad eundem mundum, & ad eosdem civiles effectus, & denique quod civiliter per fictionem mortuus, vivit civiliter per fictionem, quæ omnia sunt absurda contra juris in fictionum materia principia quæ docent *Bartolus*, & Doctores

res in locis citatis, & ita patet quod monachus civiliter mortuus non vivit per fictionem gloriosam, & post *Rebuffum tenet Valasc. d. consj. 148. n. 23. in fin.* quodque quamvis testatrix admisisset successores ejus qui religionem ingressus est non ideo vocavit filios mortui gloriose viventis, sed potius vocavit per fictionem mortui, & naturaliter viventis filios, & descendentes, qualis Aetrix dici non potest cum pater ejus sit mortuus naturaliter, & vivat solummodo per fictionem.

58 Secundo respondetur quod quamvis monachus gloriose viveret non ideo obstat istud argumentum, imò potius prædicta clausula facit in favorem Rei quoniam testatrix exclusit à successione, & possessione maioratus hunc monachum quem noluit fuisse illius possessorem qui quidem si gloriose vivit, inde patet quod mortuus gloriose vivus non est hujus maioratus possessor, & quod Aetrix filia gloriose viventis non filia sed neptis ultimi possessoris dici oportet, & uti talis excluditur à patruo per clausulam expressam in qua testatrix excludit ultimi possessoris neptem fæminam concurrentem cum patruo masculino, quem admisit. Nec huic responsioni obstant verba clausulæ in quibus testatrix dixit quod quando successor ingressus fuerit religionem aliquam, & non superstit alius qui ab eo descendat legitime ut supra dictum est tunc maioratus legitime revertatur, & sine controversia ad eum cui devenire oportebat, si iste qui religionem professus est obiisset per mortem; non declarando filium masculinum, nec fæminam omittendo id sub dispositione sua supra relata, *ibi sicut dictum est.* Respondetur enim quod testatrix voluit quod iste monachus haberetur quasi diem suum per mortem naturalem obiisset, in quo casu indubitabile est quod ejus filia fæmina neptis ultimi possessoris non erat

admittenda concurrente cum patruo masculino.

59 Duodecima ratio quia ex tota institutione, & ex dictis patet quod testatrix voluit quod dispositiones, & verba institutionis intelligantur in sensu vero, & non in ficto, & hac de causa exclusit fictionem repræsentationis, & fictions mortis, & victæ fictæ, & requisivit verum successorem, & realem possessorem non vero fictum, & exclusit fictionem per quam monasterium loco filii habetur, & similiter exclusit fictions legitimationum vocando semper filios, & descendentes legitimos & naturales, quæ verba legitimi, & naturales fictionem excludunt ut docent *Bald. Aret. Alc. Soc. Jun. Ceph. Mantica, & Gam. relati in princip. n. 7. & seq.* docentes quod voluntas excludendi fictionem conjecturatur per verba legitimi naturales, & alia leviora.

60 Unde patet quod quando sufficit quædam etiam minima circumstantia, ut refert *D. Gam. decis. 307. n. 24. in fin.* & sufficiunt verba geminata ad hoc ut totaliter fictio excludatur, ut docent *Bald. Dec. Ruin. Cephal. & alii citati supra n. 46.* quanto à fortiori sufficient tot verba naturalia, toties repetita & geminata efficacissime, & tot fctionum exclusio geminata ut conjecturetur quod testatrix generaliter voluit excludere omnem modum fctionis, quæ in successione sui maioratus posset evenire, & quando communis indubitanter docet quod etiam in exorbitanti materia fit extensio de uno ad alium casum ut *supra n. 36. & n. 35.* ostendi quod à fctione repræsentationis exclusa fit extensio ad excludendam fctionem victæ gloriosæ quanto à fortiori debet talis extensio fieri non de una sola fctione exclusa, sed de tot exclusis fctionibus, testatrix namque in sua institutione exclusit fctiones omnes, quæ sibi oblatae fuerunt, adeo quod
expres.

expressisset ut ad fictiones excludendas volebat quod jus fictiones admittens non haberet locum in sua hac institutione.

61 Et ultra ea quæ dixi supra ratione quinta faciendæ est extensio in hoc casu de fictione repræsentationis exclusæ ad fictionem vitæ gloriosæ excludendæ; ex eo quia fit ad excludendas fictiones quæ in jure exorbitantes, & odiosæ sunt, quibus exclusis fit regressus ad jus commune, & ubique semper similis extensio admittitur quando revertitur ad jus civile ut cum communi docet *Covas 3. variar. cap. 6. n. 4.* tum maxime quia hæc extensio proprie comprehensio dici debet cum habeamus tam expressam voluntatem testatricis quæ generaliter exclusit neptim, & quamlibet fæminam concurrentem cum masculo, & extensio magis proprie compræhensio dicitur quando in disponente datur mentis conjectura, *gloss. verb. mente cap. si postquam 33. de elect. lib. 6.* imò potius & expressum dicitur, *post Bart. Soc. Dec. Gregor. Lopes, & alios Pelles de maior 2. part. quest. 1. n. 21. & infra n. 68.* & denique fit extensio in præsentem quia fit de specie ad speciem compræhensam sub generali dispositione, quæ non extensio, sed propria, & vera compræhensio, & expressa dicitur ex iis quæ *supra n. 24.*

62 Ex his rationibus secunda nostra hæc veritas satis probatur per omnes clausulas, & ex toto discursu institutionis, quodque testatrix voluit, & certum præsignavit modum quo fictionem gloriosæ vitæ excluderet, ne alias neptis excluderet patrum masculum. Et probatis sic his duabus veritatibus factis de eis majori, & minori recta sequitur consequentia, & decisio hujus responsi in favorem Rei ut supra promissi, quia prima veritas continet quod fictio vitæ gloriosæ non admittitur contra voluntatem testatricis, at in præsentem in-

stitutione datur testatricis voluntas excludendi fictionem vitæ gloriosæ ergo recte sequitur quod in præsentem non admittetur fictio vitæ gloriosæ, & quod Actrix non potest excludere Reum ejus patrum masculum quem virtute dictæ fictionis excludere præ-tendit.

63 Nec obstat si arguat quod in præsentem non datur expressa testatricis voluntas excludendi fictionem, quia sat verum est, nec potest inficiari quod saltem conjecturata voluntas detur quæ sufficit ad excludendam vitæ gloriosæ fictionem, & neptim ejus virtute successionem contra patrum masculum prætendentem.

64 Et denique quia etiam supra probavimus quod fictio vitæ gloriosæ non procedit in casu dubio, & solum procedit quando datur testatricis voluntas quæ fictionem admittat, at in casu præsentem non datur hæc voluntas admittendæ fictionis ergo Actrix non potest ejus virtute patrum excludere.

Atque ita satis superque defensata reditur justitia Rei, & satis superque diximus in hac prima parte: & ideo necesse est quod progrediamur ad secundam partem in qua promisso ordine respondeamus adductis pro parte Actricis fundamentis.

SECUNDA PARS.

In qua satis respondetur ad ea que adducta fuere pro parte Actricis.

65 **E**X adverso contra hanc Rei indubitatum justitiam qui altius rem attingerunt illi arguunt quod in hac institutione testatrix omisit casum in quo filius senior mortuus in bello relinquit filiam, & quod iste casus omissus remanet in juris communis dispositione secundum quam tenent quod qui in bello mortuus est vivit per gloriam, quodque Actrix quasi filia ultimi possessoris gloriose viventis Reum debet excludere:

dere: Et in hoc sunt omnia quæ in Rei favorem fuerunt allegata, & præsupponendo quod casus iste sit omissus statim ultra progrediuntur, & toto studio disputant quæstionem de jure utrum mortuus in bello vivat gloriose ad effectum ut possit in maioratibus succedere, & ad id cumulant Doctorum doctrinas, & Senatus sententias, quæ omnia longe sunt à nostri casus decisione, tam de jure quam de facto.

66 At ejus argumenta facilius resumendo tria sunt contraria fundamenta seu dubia quæ responsione indigent. Primum dubium utrum in hac institutione foret omissus casus iste in quo ultimi possessoris filius vivo patre in bello occubuisset relicta nepte. Secundum dubium si dato, & non concessio quod omissus foret utrum fictio vitæ gloriose procedat in successione istius maioratus. Tertium utrum Aetrix possit dici filia ultimi possessoris, & uti talis possit in isto maioratu succedere secundum clausulas quæ solas fæminas filias ultimi possessoris admittunt.

67 Et quamvis sufficiunt ea que dixi in prima parte ex quibus responderi potest quod casus iste fictionis non fuit omissus sed provilus, si quidem datur testatrix voluntas in eo providendo, & responderi potest quod fictio vitæ gloriose nox procedit in præsentibus ubi datur testatrix voluntas in contrarium, & denique responderi potest quod Aetrix non dicitur ultimi possessoris filia nec uti talis potest excludere patrum masculinum ut dixi supra in 9. ratione n. 49. attamen satis abundanter unicuique sigillatim dubio respondetur.

ARTICULUS PRIMUS.

In quo respondetur primo dubio, & ostenditur quod casus iste non fuit omissus in institutione maioratus.

68 **P**rimo ut cum propria, & vera cognitione procedamus utilissimum est incipere à diffinitione casus omissi, nam cognita ejus diffinitione patebit quam in proprie in institutione dicitur omissus casus noster: & ideo advertendum est quod casus omissus ille dicitur qui omnino omissus est, nec in dispositione ullo modo comprehenditur, *L. commodissime, ibi qui non est testamento comprehensus ff. liber. & posthum. ubi Iason n. 1. Bald. in L. unica n. 10. C. de his quæ ante apert. tab. Cravet. cons. 130. n. 7. Rol. cons. 6. n. 32. vol. 4. Mantica de conject. lib. 3. tit. 19. n. 15. cum multis Gabr. lib. 6. de reg. jur. conclus. 10. n. 7. post Bart. Dec. & alios Simon de Præf. lib. 2. interp. 3. dub. 1. sol. 3. n. 123. cum seqq.* Et de hoc dubitari non potest quia si testator verbis in specie, sive in genere, aut virtualiter per conjecturas juxta juris principia de tali casu disposuit nullo modo casus omissus dici potest; imò potius provilus dicetur, & testatorem de eo disposuisse expresse, quia in jure dicitur expressum illud quod testator sive in specie, sive in genere disponat, ut *supra n. 34.* & quando conjecturis vel aliter de mente testatoris colligatur id etiam dispositum, & satis expressum dicitur, *L. licet Imperator 77. ubi Bart. n. 2. L. si servus plurium 53. §. fin. & utrobique Doctores ff. leg. 1. Bald. cons. 3. n. 2. tom. 5. Molin. de primog. lib. 1. cap. 17. n. 27. Mantica de conject. lib. 6. tit. 1. n. 8. post multos idem Mantica lib. 8. tit. 1. n. 23. Peregrin. de fideicommiss. articul. 11. n. 39. & 41. post Gregorium Lopes, & alios Pelæes de maiorat. 2. part. quæst. 1. n. 21. Gam. decis.*

decis. 51. n. 8. Unde patet quod casus omissus dicitur ille de quo testator non provisit nec disposuit nec in specie, nec in genere, nec per conjecturas, & qui omnino omissus est.

69 Ex hac vera casus omissi definitione jam facile sequitur huic dubio prima responsio deducta ex vero intellectu *dict. L. commodissime* cujus verba sunt. *Commodissime is, qui non dum natus est ita hæres instituitur, sive vivo me, sive me mortuo natus sit hæres esto, aut etiam pure, neutrius temporis habita mentione, si alteruter casus omissus fuerit, eo casu qui omissus sit, natus rumpit testamentum, quia nec sub conditione quidem scriptus hæres intelligitur, qui in hunc casum nascitur, qui non est testamento comprehensus.* Atque ita idem est instituire hæredem posthumum dicendo instituo meum posthumum sive me vivo, sive me mortuo natus sit, vel eum simpliciter, & pure instituire absque ulla temporis mentione dicendo meum posthumum instituo, sed quando testator posthumum instituerit in uno istorum casuum dicendo instituo posthumum si me vivo natus sit, erit alius casus omissus nempe si natus sit testatore mortuo, quod quidem indubitatum procedit.

70 Decisio hujus textus si nostro casui applicetur necessario dici oportet idem esse dicere excludo neptim cujus pater in vita ultimi possessoris per mortem objerit sive in bello, sive in pace, vel dicere simpliciter, & pure excludo neptim cujus pater in vita ultimi possessoris per mortem objerit, nulla facta mentione speciali de casu belli, nec de casu pacis; & quod tunc dicitur casus belli omissus quando testatrix excluderet neptim cujus pater in vita ultimi possessoris objerit per mortem in pace: unde cum testatrix in clausula in principio relata pure simpliciter, & in definite excludat neptim filiam senioris filii,

cujus pater in vita ultimi possessoris per mortem objerit, nulla facta speciali mentione casus pacis, non est dicendus belli casus omissus; siquidem uterque casus nempe mortis in pace, & mortis in bello proprie comprehenditur sub simplici dicta dispositione, & tantum abest quod per *dict. L. commodissime* dici possit casum belli esse omissum, quod imò potius totum contrarium probat.

71 Secunda responsio quod nullo modo inficiari potest quod testatrix indistincte & generaliter exclusit fæminam concurrentem cum patruo masculino ut patet ex relatis clausulis, & ex aperto institutionis tenore, & nulli dubium est quod casus noster venit sub generali fæminæ, seu neptis exclusione unde omissus non est, quia non dicitur omissum id quod comprehenditur sub generali expressa dispositione, *Alex. cons. 89. n. 23. vol. 6. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 4. n. 21. Menoch. lib. 4. præsumpt. 34. n. 32.* imò potius dicitur expressum, *juxta Bartoli doctrinam communiter receptam de qua supra 1. part. artic. 2. num. 24.*

72 Tertia responsio quia ex dicta definitione patet quod non dicitur omissus casus qui sequitur ex his quæ expresse disponuntur, & sic de jure *Bart. in d. L. commodissime in fin. Roland à Valle cons. 6. n. 32. vol. 4. post Socinum & alios Paris. cons. 66. n. 62. vol. 3. Mantica de conject. lib. 3. tit. 19. n. 15. Simon de Præt. ubi supra n. 170. & n. 172.* Et non potest negari quod ex toto institutionis discursu, & ex clausula relata *supra n. 3.* sequitur expressa exclusio neptis fæminæ filiæ senioris filii, qui obiit in vita ultimi possessoris in bello, ut tot relatis rationibus *in artic. 2. part. 1.* unde satis patet quod talis casus non dicitur omissus à testatrice in sua institutione: imò potius expressus reputari debet, *ut post Bart. Crot. Paris.*

ris. & Cravet. docet Molin. de primogen. lib. 1. cap. 4. n. 21.

73 Quarta responsio quia omis-
sus non dicitur casus in quo eadem
ratio datur, idemque sequitur effectus
qui in expresso; quoniam de uno ad
aliud fit extensio ut est vulgare adeo
ut proprie compræhensio dicatur, *Ia-
son in dict. L. commodissime, n. 5. Ce-
phal. conf. 107. n. 18. Cravet. post Bart.
Bald. & alios conf. 62. n. 14. & conf.
130. n. 7. post multos Menoch. lib. 4.
præsumpt. 26. n. 18. Tiraq. retr. lib.
1. §. 20. gloss. 1. n. 11. Simon de Præ-
t. ubi supra n. 174. & faciunt ea de qui-
bus supra part. 1. artic. 2. ratione 5.
ex n. 36. & cum in fictione repræsen-
tationis & in ejus casu ubi neptis ex-
presse exclusa est, & in casu fictionis
gloriosæ mortui in bello detur eadem
ratio, & sequatur idem exclusionis
effectus in uno, quam in altero ut of-
tendimus supra part. 1. artic. 2. ra-
tione 4. & 5. nullo modo dici potest
omissus casus mortis in bello imò po-
tius proprie dicitur inclusus, & ex-
pressus in dicto casu fictionis repræ-
sentationis, quodque in utroque casu
Atrix fuit exclusa propter patrum
masculum præferendum.*

74 Quinta responsio ex diffini-
tione patet quia nullo modo dicitur
omissus casus qui cum expresso similis
est, ex doctrina gloss. in *L. si cum do-
tem in princip. verb. mulieri ff. solut.
matrimon. Bart. in L. Gallus §. &
quid si tantum n. 1. & ibi Doctores ff.
liber. & posthum. exornat Pelaes de
maior. 2. part. quæst. 18. n. 3. Alex.
conf. 130. n. 5. in fin. vol. 2. Cravet.
conf. 326. n. 59. Tiraq. retract. lib. 1.
§. 20. gloss. 1. n. 11. & de primogenit.
quæst. 40. n. 197. ubi multos refert Si-
mon de Præ- ubi supra n. 170. Et ne-
gari non potest formalis similitudo
quæ viget in casu nostro mortis in
bello cum casu expresso in clausula
institutionis ut ex dictis in 4. & 5. ra-
tione ex n. 33. unde patet quod non*

dicitur omissus. imò vero expressus
dici oportet, per ea quæ ex d. n. 33.

75 Responsio sexta quia in in-
stitutione dantur plures clausulæ ex
quibus colliguntur efficaces conjectu-
ræ per quas conjecturatur quod testa-
trix voluit excludere neptim fæmi-
nam cujus pater mortuus fuit in bel-
lo, sicut & excludit neptim cujus pa-
ter in pace mortuus est. Quod sufficit
adhoc ut casus ille noster non dicatur
omissus siquidem non dicitur omissum
quod per conjecturas supleri potest,
dict. *L. licet Imperator 77. L. si Jer-
vus plurium 53. §. fin. ff. leg. 1. &
utrobique Bart. & Doctores Paris.
conf. 17. n. 15. vol. 3. Cravet. conf.
130. n. 7. Alex. in d. §. & quid si tan-
tum, ex n. 53. tom. 5. col. 495. Man-
tica d. tit. 19. n. 15. Menoch. lib. 4.
præsumpt. 26. n. 18. Simon de Præ-
t. ubi supra n. 165. n. 169. & n. 178.
imò potius dicitur expressum in insti-
tutione ut ex iis quæ post Bart. docet
P. Barbos. in *L. 1. part. 3. n. 22. ff. so-
lut. matrim.* & quæ diximus 2. part.
num. 68.*

76 Responsio septima quia ex
dictis in 1. part. artic. 2. satis patet
quod si testatrix foret interrogata an
excludisset neptim fæminam filiam fi-
lii senioris mortui in bello, respon-
deret affirmative quod eam exclude-
bat si pater ejus in vita ultimi posses-
soris occubisset sive in pace, sive in
bello: quia suæ voluntatis erat non
admittere fæminam nisi in defectu
masculi: & ideo expresse exclusit ne-
ptim fæminam concurrentem cum pa-
truo masculo indistincte; quod satis
suadetur ex rationibus 1. part. art. 2.
& hoc sufficit ut casus iste non dica-
tur omissus quando testatrix interro-
gata responderet in eo idem quod res-
pondit in casu expresso, *Iason in d. L.
commodissime n. 6. Cravet. dict. conf.
130. n. 7. Alex. conf. 130. n. 5. vol. 2.
Mantica de conject. d. tit. 19. ex n. 1.
Gabriel. cum infinitis lib. 6. de reg. jur.
conclus.*

conclus. 10. n. 7. & ex n. 1. Pelæus de maiorat. 2. part. quæst. 3. n. 19. imò potius dicitur casus expressus ex doctrina gloss. in L. tale pactum §. fin. ff. de pact. communiter receptæ etiam in maioratu, ut per Molin. de primogen. lib. 1. cap. 4. ex n. 24. Gam. decis. 193. n. 7.

77 Et denique respondetur quod iste casus belli ut non omissus, sed compræhensus, & expressus dicatur sufficit quod compræhendatur, & veniat in dispositione si ejus verba impropriantur, & late sumantur, ita *Alc. in d. §. & quid si tantum d. n. 10. col. 480. tom. 5. Mantica d. tit. 19. n. 17. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 4. n. 23. & negari non potest quod in clausula relata quando testatrix excludit neptim cujus pater in vita possessoris decessit, compræhenditur etiam casus iste in quo pater decessit in bello, sive stricte, sive late sumantur verba dispositionis.*

78 Atque ita satis superque patet quod casus noster non fuit in institutione omissus, imò potius fuit inclusus, & expressus; & sic non urgent secundum nec tertium argumentum, nec quæ in favorem Aëtrici considerantur siquidem solum militant quando casus iste foret omissus, sed nihilominus ex abundanti transeamus ad secundum dubium.

ARTICULUS II.

In quo respondetur secundo dubio, & ostenditur quod fictio vitæ gloriose non militat in successione istius maioratus.

79 **E**X adverso arguunt quod casus noster fuit omissus in institutione, & quod remanet in dispositione juris in quo mortuus in bello vivit per gloriam, & hac de causa Aëtrix excludit patrum masculum.

Ad quod primo respondetur quod casus iste non fuit omissus, sed

expressus in institutione, nec remanet in dispositione juris communis; imò potius particulariter fuit provisus a testatrice, quæ excludit neptim fæminam senioris filii mortui sive in pace sive in bello, & ideo non est recurrendum ad juris dispositionem.

80 Secundo quia opinio per quam mortuus in bello gloriose vivit ad hoc ut succedat in maioratu est contra juris principia, ex quibus fictio non admittitur nisi in casibus à jure expressis, & solum à lege, & à Principe supremo induci potest, nec de uno ad alium casum extenditur, & §. 1. *instit. excusat. tut. L. bello amissi ff. eod. & L. ult. ff. vacat. mun. & Ord. lib. 4. tit. 104. & l. 2. tit. 17. partita 6.* quibus deciditur quod filius mortuus in bello vivit per gloriam ad excusandum patrem a tutela non procedunt extra casum excusationis tutelæ.

81 Nec Doctores qui affirmative tenent non faciunt communem, & quamvis dicant ita tenuisse *Bart. communiter receptum in d. L. bello amissi in 3. leçtura n. 3.* hoc tamen erronee allegatur, quia *Bart. appostillando glossam in d. L. bello amissi, ponit hæc formalia verba, quærit glossa tu vides hic quod filii amissi in bello profunt patri quoad excusationem, sed nunquid profunt ad alia, & responde & bene quod sic, subiicit glossa item profunt mulieri quoad hoc ut possit adoptare, & allegat instit. de adopt. §. fæminæ;* ex quibus verbis solum colligitur quod *Bart.* fuit opinionis ut tale privilegium filii mortui in bello proficiebat patri ut eum à tutelis excusaret, & ab aliis oneribus publicis, quæ refert *Ayala de jure & officio belli lib. 3. cap. 4. n. 21.* & ita intelligi debet *d. L. fin. ff. vacat. & excusat. mu.* Nec ex ista doctrina colligi potest *Bartolum* docere voluisse quod privilegium patris mortui in bello prodesset filiis ad maioratus successionem.

82 Itaque hæc opinio non incepit à *Bartolo*, sed à *Romano* qui *cons.* 24. prædictam quæstionem absque disputatione frivole tetegit, & ita fatetur *Acosta de succ. reg. cor.* 1. part. n. 34. & post cum retulit *Nicol. Miles in suo repert. verb. mortuus pro republica Ayala* ubi supra n. 20. & n. 21. & noviter *Cabed. decis.* 147. *Tirag. de primogenit. quæst.* 40. n. 227. *Gabr. lib.* 4. de *suc. abintest. conclus.* 2. *Valasc. de jure emphyt. quæst.* 40. n. 17. *vers. nec movere. Emanuel da Costa §. Cum in bello, verb. periisset, ubi refert Aufrer. ad Capellam Tholos. decis.* 443. qui omnes tractantes quæstionem patrum, & nepotis pro fundamento nepotis frivole, & obiter adducunt quod ubi primogenitus in acie belli cecidit per gloriam vivere creditur, & potiore esse causam nepotis si pater ejus primogenitus vivo avo in acie belli periisset.

83 Sed pro negativa opinione quod fictio gloriosa mortui in bello non extenditur ad maioratus successionem sunt magnæ authoritatis Doctores ex professo eam negative resolventes, & docentes illam affirmativam opinionem erroneam esse, & contra omnia juris principia, & eam ludibrio reputant prout *Insign. Gam. decis.* 174. n. 9. ubi refert, & sequitur insignem *Jurisconsultum Gondigalum Vaz Cabaco* præceptorem communem primarium in celebri satis *Coinimbriensi* academia, & celebris *Valasc. cons.* 148. num. 7. tom. 2. *Gondigal. Mend. de Cabedo lib.* 3. *divers. cap.* 3. num. 23. col. 2. & 3. & seqq. & omnes nostræ tempestatis *Lusitani* doctissimi viri qui ex professo quæstionem tractantes negative decidunt, quorum opinio in consulendo, & judicando communis dicenda est quia in jure non dicitur communis opinio illa quam Doctores referunt frivole, præcipanter, & ad alium finem quasi obiter sine juris ratione, &

sine studio; imò potius illa dicitur communis opinio in consulendo, & judicando sequenda quæ verior est, & magis consona principiis juris, & quæ approbatur à doctioribus, quamvis numero sint pauciores, *L. 1. §. Sed neque in multitudine C. jur. vet. enucl. ita post Dec. Ang. Joan. And. Roland. à Vall. cons.* 100. n. 49. volum. 2. & post infinitos *Tirag. ad leg. connub. L. 11. gloss. 1. n. 4. p. 11. Sarm. select. lib. 1. cap. 7. n. 4. vers. tertia est igitur ad fin. post multos Mascard. prob. vol. 3. conclus.* 1138. n. 5. & post *Navarr. & alios Menoch. 2. præsumpt.* 71. n. 24. Et in hac quæstione videndus *Cabed. divers. d. n. 23. col. 3.* ubi dicit quod etiam si communis opinio in consulendo, & judicando magnam vim, & authoritatem habeat nihilominus opinio hæc Doctorum existimantium nepotem excludere patrum quia pater ejus in bello periisset, à iudicibus omnino rejicienda sit cum à principiis juris sit aliena.

84 Tertia responsio quia prædicta opinio in hoc regno procedit ex vi consuetudinis quæ eam introduxit ut dicit *Insign. Gam. decis.* 174. n. 9. col. 2. *Valasc. cons.* 148. n. 33. *Cabed. divers. d. n. 23.* quæ consuetudo induxit tantum ad successionem bonorum regni coronæ, & in eis latæ sunt in magno hujus regni Senatu sententiæ quas refert *Insign. Gam. decis.* 307. & *Rom.* à quo incepit supradicta affirmativa opinio in *d. cons.* 29. loquitur in terminis bonorum coronæ, & sic intelligitur à *Matienco lib. 5. recopil. tit. 7. de maiorat. L. 6. gloss. 3. n. 34.* & in bonis coronæ providit *Ord. nostra lib. 2. tit. 35. §. 1.* qui paraphus quamvis ponatur in primis regis *Eduardi* determinationibus non tamen ab illo fuit edita decisio ut patet in nostris *ordinationibus antiquis lib. 2. tit. 17.* ubi talis ordinatio non reperitur, sed postea progressu temporis introductæ sunt magni Senatus sen-

sententiæ quod illa prima determinatio regis Eduardi in sua legi mentali declaretur non procedere quando primogenitus relicto nepote obiisset in bello, quia fingitur quasi per gloriam vivere adhuc ut ejus filius, aut quilibet alius descendens eum repræsentet, & excludat patrum in bonis regni coronæ.

85 At de jure verum est quod consuetudo de uno ad alium casum non extenditur, *L. 1. vers. neque ad præsens tempus refertur usus ff. itinere actuque privato Bart. communiter receptus in auth. qui rem, n. 7. & 8. Cod. sacros. eccles. post Joan. Andr. Oldr. Bald. & alios Gabr. lib. 5. commun. tit. de præscript. conclus. 2. n. 14. vers. contrarium*, quod maxime procedit in materia fictionum quæ à jure exorbitantes, & odiosæ reputantur, ut de hac fictione vitæ gloriosæ dicit *Valasc. dict. cons. 148. n. 32.* Unde opinio illa affirmativa quod mortui in bello fictio gloriosa procedat ad successionem maioratus non est à bonis regni coronæ extendenda ad bonorum patrimonialium maioratus, in quibus consuetudo non viget.

Nec in contrarium urget quod distinctio ista inter maioratus coronæ, & maioratus patrimonialium bonorum reprobatur à *Valasc. d. cons. 148. n. 31.* ex eo quia ejus judicio frivola, & sine aliquo juris fundamento visa fuit; nam (ut ille ait) ratio vivendi per gloriam non provenit ex qualitate bonorum maioratum in quibus succeditur, sed ex qualitate mortis contingentis in bello, quæ æque militat in utrisque bonis: quia respondetur quod ratio celebris *Valasc.* procedit prout est de jure adhuc ut prædicta opinio ita sit vera, aut erronea in maioratibus patrimonialium bonorum sicut in maioratibus bonorum coronæ, cum non possit de uno ad alium casum dari differentiæ ratio, sed non procedit ratio Doctissimi *Valasci*

prout de consuetudine quia supposito quod consuetudo introduxit prædicari in maioratibus bonorum coronæ illam affirmativam opinionem, quæ vim & auctoritatem habet virtute talis consuetudinis nec possit extendi extra casum in quo consuetudo introduxit, satis jam manifesta, & legitima differentiæ ratio datur de uno casu ad alium.

86 Quarta responsio quia quando prædicta opinio vera, aut communis foret, & procederet in maioratibus patrimonialium bonorum, adhuc non procedit, nec extenditur ad nostrum istum maioratum ex sequentibus. Primo quia opinio illa, & *ordinatio nostra lib. 2. tit. 35. §. 1.* procedit in nepote masculino cujus pater mortuus est in bello, & non procedit in nepti femina, nec in neptis favore extat aliqua sententia per quam neptis cujus pater mortuus esset in bello repræsentando patrem excluderet patrum masculinum; & multo minus in terminis istius maioratus ubi in omnibus vocationibus semper excluduntur feminae concurrentes cum masculino.

Secundo quia Doctores, & magni Senatus sententiæ quando dicunt quod nepos cujus pater obiit in bello excludit patrum, id afferunt pro fundamento repræsentationis, & *ita Ord. nostra lib. 2. tit. 35. §. 2.* at vero cum in hoc maioratu sit expresse exclusa repræsentatio in Actrice nepte femina concurrente cum patruo masculino, satis remanet exclusum illud medium ordinatum ad exclusam repræsentationem ut in terminis dicit *Peralt. in rep. rubr. n. 130. ff. hered. inst.*

Tertio quia in processu probatur quod Actricis pater utraque manu erat orbatus, nec poterat hastam mittere, nec gladium educere, nec sclopum disparare, & sic non erat aptus ad militiam, nec in militem poterat ascribi, *L. qui cum uno 4. §. Eum qui ff. re milit.* & ideo Rex eum habuit ex-

cusatum eundi Africam ut Aetrix confitetur in sua depositione; atque ita non gaudebat militiae privilegiis, quibus gaudent milites per Principem designati, & qui sunt ad praeliandum habiles, *L. ex eo tempore 43. ff. milit. test. Ayala ubi supra cap. 4. n. 10. & cap. 7. n. 27. Valasc. conf. 104. n. 12. tom. 2. L. fin. C. testament. milit. post multos Mascard. conclus. 1056. n. 8. Gregor. Lop. part. 2. tit. 21. l. 11. col. 3.* Et eo magis quia manibus orbatus non poterat strenue domicare, & privilegia militiae solis conceduntur militibus, qui fortiter, & strenue militant, ut *Ayala d. cap. 7. num. 24. & 27.*

Quarto & ultimo quia habemus expressam testatricis voluntatem excludendi fictionem gloriosam a successione istius maioratus, & quod neptis femina filia senioris filii mortui in vita ultimi possessoris a patruo masculino excludatur sive ejus pater in pace, sive in bello occubisset, & contra hanc testatricis voluntatem non admittitur fictio gloriosa, nec ejus virtute neptis femina praetendere potest. Et ita ex istis constat satis nostra quarta principalis responsio, & patet quod illa opinio gloriosae vitae adhuc non procedit in praesenti maioratu.

87 Quinta responsio principalis ex eo est quia quamvis casus iste foret omissus, & recurrendum foret ad juris dispositionem, non ideo recurrendum erat ad fictionem vitae gloriosae, quia *d. L. commodissime* regula per quam dicitur quod casus omissus remanet in dispositione juris communis, procedit ex eo quia quando testator posthumum heredem instituit in casu speciali vitae, nempe si me vivo nascatur, satis patet a contrario, seu ab speciali quod noluit posthumum instituere in casu quo nascatur illo mortuo, & quod in isto casu posthumum praeterivit, ita *Bart. & Doctores in d. L. commodissime Xuar. in*

L. quoniam in prioribus. ampl. 1. n. 11. post multos cum communi Mench. creat. §. 10. n. 429. & ideo ex juris dispositione agnatione posthumi rumpitur testamentum, & ita dicitur in *d. L. commodissime*, & similibus quod casus omissus remanet in dispositione juris communis.

88 Unde patet quod ut recurratur in nostro casu ad vitam gloriosam, & ejus fictionem necessum est quod sicut in *dict. L. commodissime* a contrario sensu, seu ab speciali posthumi institutione facta in casu vitae, colligitur voluntas per quam testator voluit praeterire, & excludere posthumum casu quo nascatur testatore mortuo, & hac de causa recurretur ad juris dispositionem per quam agnatione posthumi rumpitur testamentum, ita etiam simili modo in hac nostra institutione necessarium erat quod neptis femina foret exclusa specialiter casu quo pater ejus in pace diem obiisset ut ita a contrario sensu, seu ab speciali colligeretur voluntas per quam testatrix voluisset admittere neptem casu quo pater ejus occubisset in bello, ut ita recurreretur ad opinionem secundum quam mortuus in bello gloriose vivit etiam ad successionem maioratus, at in nostra institutione neptis femina non fuit specialiter exclusa in casu mortis in pace, sed simpliciter & indistincte fuit exclusa casu quo ejus pater obiisset, nec a contrario colligitur testatricis voluntas illa ut recurratur ad juris illam dispositionem seu verius opinionem Doctorum.

89 Deinde quia in *d. L. commodissime* casus omissus ejus naturae, & qualitatis est cum dispositione juris ad quam recurretur, quod facta maiori, & minori de uno ad aliud necessario in consequentia sequitur decisio quam *Pomponius* ibi facit, quia dispositio juris communis ad quam in *d. L. commodissime* recurretur talis est. Agnatione posthumi praeteriti rumpitur testamentum.

stamentum, & casus omissus iste est. In præsentī posthumus reperitur præteritus ergo posthumus agnascendo rumpit testamentum, quam consequentiam facit *Pomponius in dict. L. commodissime*, & eodem modo in casu nostro necessarium erat quod facta maiori de opinione circa fictionem vitæ gloriosæ ad quam recurrere prætenditur, & minori de casu quem dicunt omissum, per consequentiam recte sequeretur admissio neptis fæminæ, quæ quidem nullo modo sequitur, quia juris dispositio ad quam recurrere volunt ista est, mortuus in bello vivit per fictionem etiam ad successionem maioratus; & casus, quem dicunt omissus iste est. In præsentī pater Aëtrici in bello mortuus est, & vivit per fictionem: ergo Aëtrix ejus filia in hoc maioratu succedere debet, & hæc est consequentia, quæ nullo modo sequitur, nec vera est, quamvis enim verum foret quod in bello mortuus vivit per fictionem etiam ad successionem maioratus, patrimonialis non ideo sequitur, quod in dubio debet succedere, obstat namque communis Doctorum opinio ex qua fictio vitæ gloriosæ non habet locum in casu dubio notasti *supra part. 1. art. 1. ex n. 10.* & requiritur voluntas expressa, aut conjecturata per quam constet testatricem talem fictionem admittere voluisse in specie, aut saltem in genere quod testatrix ad successionem sui maioratus admittere voluit fictionem, & quod secundum illam communem opinionem mortuus in bello vivit per fictionem vitæ gloriosæ, ergo vivus per gloriam succedit in suo maioratu.

90 Unde patet quod quamvis casus iste foret omissus, & maneret in dispositione juris etiam tunc per regulam *d. L. commodissime* recurrendum non est ad opinionem mortui in bello vivere per gloriam; imò potius siquidem agimus de interpretanda vo-

luntate testatricis ad hoc ut constet an voluisset admittere, an excludere neptim cujus pater per fictionem gloriosam vivebat, recurrendum necessario est ad dispositionem juris communis secundum quam fictio in dubio non procedit, & requiritur voluntas testatricis ut procedat, quia facta maiori ex hac juris dispositione, & minori ex casu quem dicunt omissum necessario in consequentia sequitur exclusio Aëtrici, nempe fictio non procedit in dubio, nisi ubi testatricis voluntas datur, sed in casu omissio in quo dicunt quod pater Aëtrici mortuus in bello vivit per fictionem non datur testatricis voluntas admittendæ fictionis, ergo mortuus in bello per fictionem vivus non succedit, nec Aëtrix ejus filia eo non mediante admitti debet.

91 Et ita notorie satis patet quod casus iste non est omissus in institutione, & quamvis foret omissus, patet quod Doctorum opinio per quam mortuus in bello vivit per fictionem gloriosam ad successionem maioratus non est de jure vera, nec procedit in maioratibus patrimonialium bonorum, nec habet locum in nostri maioratus successionem, & quod non est recurrendum ad illam juris dispositionem fictionis gloriosæ, sed ad juris dispositionem per quam fictio in successionem maioratus non procedit in dubio, sed ubi datur testatoris voluntas, ex qua dispositione per veram consequentiam sequitur Aëtrici exclusio. Et sic non urget tertium argumentum quod militat quando casus iste foret omissus, & recurrendum esset ad fictionem vitæ gloriosæ, sed nihilominus ex abundanti transeamus ad tertium dubium.

ARTICULUS III.

In quo respondetur tertio & ultimo dubio, & ostenditur quod Actrix non est ultimi possessoris filia neque uti talis succedere potest excluso patruo.

92 **E**X adverso arguunt quod ex clausulis institutionis veniunt filiæ ultimi possessoris, & quod pater Actricis mortuus in bello per fictionem vivebat tempore mortis ultimi possessoris Ferdinandi Telles, & quod ei fuit delatus maioratus, & factus ultimus possessor, quodque Actrix ejus filia, dicitur filia ultimi possessoris, & uti talis succedere debet in isto maioratu.

93 Ad id primo respondetur cum supradictis nempe quod casus iste non fuit omissus, & quamvis foret omissus non ideo recurritur ad fictionem vitæ gloriosæ quæ non procedit in hoc maioratu, & respondetur cum omnibus rationibus in prima parte adductis, ex quibus datur testatrix expressa voluntas istius gloriosæ fictionis excludendæ. Et in specie respondetur cum iis quæ dixi in ratione 8. ex n. 42. & in ratione 9. ex n. 48. & in tribus sequentibus rationibus ubi per institutionis clausulas, & juris principia ostendi quod Actricis pater non fuit hujus maioratus possessor.

94 Hæc latissime dicta sunt de jure pro magnitudine causæ, & ultra ea deveniendo jam proprius ad quasi specialem, & facilem decisionem nostræ quæstionis advertenda est clausula initio relata ubi expresse testatrix exclusit repræsentationem in nepti fæmina in favorem patris masculi, & in his terminis *Peralta in repet. rubricæ ff. hered. inst. n. 130. vers. ultimo præmissis*, resolvit quod neptis cujus pater mortuus est in bello non excludit patrum, imò potius patruus illum excludit, qui *Peralta* antea retro tractando quæstionem patris, &

nepotis masculi in *d. n. 130. vers. secunda advertentia*, distinguit inter casum in quo pater nepotis mortuus est in pace, & casum in quo mortuus est in bello, & paulò inferius in *dict. vers. ultimo præmissis* dicit per hæc verba, quod quando in constructione maioratus expresse caveretur, quod in eo maior natu semper succederet eo casu patruus ætate maior indistincte succederet.

95 Ita quod sufficit institutorem voluisse repræsentationis fictionem excludere per tam levem conjecturam vocando filium seniore, & sufficit voluntas tacita excludendæ repræsentationis. ut similiter excludatur fictio vitæ gloriosæ, utque nepos cujus pater mortuus est in vita ultimi possessoris sive in pace, sive in bello non excludat patrum, sed potius patruus illum excludat. Unde satis patet in terminis decisum dubium nostri processus in favorem Rei, & excluditur fictio vitæ gloriosæ, siquidem in isto nostro casu fuit expresse exclusa repræsentatio, & fuit expresse provisum quod semper succedat masculus exclusa fæmina, & tot rationibus constat de voluntate excludendi fictiones omnes, & fictionem vitæ gloriosæ, & quod neptis fæmina cujus pater sive in pace sive in bello mortuus est in vita ultimi possessoris non excludat patrum sed patruus eam excludat.

96 Et *Rom. d. cons. 29. & Doctores supra citati* qui tenent quod mortuus in bello vivit gloriose quoad successionem maioratus, id dicunt in abstracto & in dubio ubi non datur expressa nec conjecturata testatrix voluntas in contrarium, & ita eos intelligit *Alvarad. de conject. ment. defunct. lib. 2. cap. 3. §. 3. n. 40.* Et hæc est facilis nostri casus decisio quam in principio promissi, & ita mihi videor satisfecisse voluntati eorum, qui pro temporis angustia amant breviter cum hac brevi resolutione, & illis
etiam

etiam qui juris abundantia delectantur cum lato hujus responsi discursu, ex quo satis patet quam sit solida justitia Rei.

97 Ex quibus omnibus patet manifeste quod Actrici incumberebat probare quinque conclusiones omnes insimul sicut suæ justitiæ gradus consequutivos ad neutrum quorum progredi poterat sine probatione antecedentium. Prima quod casus mortis patris Actricis in bello fuerit omissus, & quod remanet in dispositione juris communis. Secunda quod in tali casu omissio recurrendum foret ad fictionem vitæ gloriosæ. Tertia quod ista fictio vitæ gloriosæ extenditur ad successionem majoratus bonorum patrimonialium, & in particulari ad istum nostrum majoratum. Quarta quod Emanuel Telles pater Actricis erat miles aptus ad militiam ut possit privilegio militari gaudere. Quinta & ultima quod fictio vitæ gloriosæ facit patrem Actricis ultimum possessorem ita ut Actrix dicatur ultimi possessoris filia ad hoc ut succedat juxta institutionis clausulas admittentes ultimi possessoris filiam feminam cum masculino patruo concurrentem.

98 Quarum conclusionum Actrix nullam probavit, quod sufficiebat ad absolutionem Rei & possessio-

ris secundum juris principia quæ dicuntur pro Reo, & possessore judicandum; attamen Reus omnia contraria prædictis conclusionibus probavit, nempe quod casus mortui in bello non fuit omissus in institutione, imò vero provisus fuit à testatrice per rationes primæ, & secundæ partis ex quibus constat de testatricis voluntate expressa excludendi fictionem vitæ gloriosæ; & quod etiam si foret omissus non erat recurrendum ad fictionem vitæ gloriosæ, sed ad juris dispositionem ex qua fictio non procedit contra expressam, nec conjecturatam voluntatem testatricis, nec etiam in dubio: & quod fictio vitæ gloriosæ non extenditur ad bonorum patrimonialium majoratum, nec ad hunc nostrum majoratum; & quod Actricis pater non erat aptus miles ut gaudeat militari fictionis privilegio, & denique ostendit Reus quod Actricis pater non fuit ultimus majoratus possessor neque Actrix dici potest ultimi possessoris filia, nec utique talis admitti ad successionem ex clausula quæ filiam ultimi possessoris admittit.

99 Atque ita remanet satis superque manifesta justitia R. Roderici Telles de Menezes, pro quo proferatur sententia in prima & secunda instantia.

RESPONSUM II.

PRO D. LUDOVICO DE FARO HENRIQUES,
contra D. Franciscum de Faro Comitem do Vimieiro super quæ-
stione repræsentationis inter patrum, & nepotem.

SUMMARI A.

4 **R**epresentatio censetur admissa ubi testator vocavit filium maiorem, & ejus descendentes.

4 *Dictio (descendentes) expresse vocat nepotem, & facit ut præferatur patruo ex vocatione expressa.*

5 *Primogenituræ ordo servatur quando majoratus vadit ad nepotem*

H filii

- fili senioris, non aut ad filium secundum.
- 6 Primogenitus dicitur expresse vocatus ubi vocatur filius maior qui idem est quod primo natus.
- 6 Primogenitus idem est quod primo natus, & idem est maioratus quod primogenitura.
- 10 Ablativus absolutus, & verba de gerundio inducunt conditionem, & causam finalem, & dispositionis formam, quæ necessario primo, & ante omnia adimplenda sunt in forma specifica, in sensu vero, & proprio significato.
- 11 Dictio (semper) habet vim & naturam ampliandi dispositionem in omni tempore, & in omni casu.
- 12 Linie successio qualiter in maioratu consideretur, & servetur ordo primogeniturae.
- 15 Repræsentatio fuit jam apud antiquos Patres, & Patriarchas, de jure divino.
- 16 Et de jure naturali, duodecim tabularum, & de jure gentium.
- 17 Repræsentatio est de jure civili, & secundum jus civile non autem contra, & ita secundum jus eam induxit Justinianus Imperator.
- 18 Repræsentatio datur in emphyteusi.
- 18 Repræsentatio non datur in liberti successione, nec in bonis Regiæ coronæ, quia successiones legitimæ sunt, & eo modo à lege, & principe inducta est successio ut eam excluderet, num. 18. & 19.
- 20 Repræsentatio de jure datur in successione maioratus, num. 20. & 27.
- 21 Fundamenta quibus nititur contraria opinio contra repræsentationem in maioratus successione satis ostenditur erronea esse, quodque Bart. fuit pro repræsentatione, num. 21. 22. & 52.
- 23 Principes, & Imperatores referuntur qui pro repræsentatione, & pro nepote judicaverunt, n. 23. & 24.
- 25 Repræsentatio de jure canonico, & de jure Hispaniæ datur in successione maioratus, num. 25. & 26.
- 28 Repræsentatio censetur admissa per verba importantiæ fideicommissum universale.
- 29 Et ex verbo descendentes.
- 30 Et ex clausula (servato ordine primogeniturae).
- 31 Et ex vocatione primogeniti.
- 33 Unum, & idem verbum in jure bene potest habere duas significationes.
- 34 Intellectus L. hæredes mei §. fin. ff. ad Trebell. L. cum pater §. pen. ff. leg. 2.
- 35 Quamvis in maioratus successione deficiat unus de vocatis non ideò caducat dispositio, & successiva aliorum vocatio.
- 36 Linea admittitur in successione maioratus ex nostra Ord. lib. 4. tit. 100. in princip. num. 36. & 38.
- 36 Proximior dicitur respectu ultimi possessoris qui est in meliori linea.
- 36 Linea, gradus, sexus, ætas qualiter considerentur in successione maioratus.
- 37 Transitus de linea possessoris donec durat non fit ad aliam lineam, nec de linea primogeniti donec durat ad aliam secundigeniti lineam.
- 39 Transmissio quando datur in fideicommissio conditionali.
- 40 Primogenitus dicitur qui primo lucem vidit, etsi iste moritur sine filiis, tunc dicitur primogenitus qui secundo lucem vidit.
- 41 Nepos filius secundigeniti, & ejus descendentes excludunt tertio genitum, & ejus descendentes.
- 41 Repræsentatio etiam datur in nepote filio filii secundigeniti respectu patris tertio geniti.
- 42 Filius secundogenitus non dicitur nec consideratur primogenitus ubi de primogenito superest nepos seu alius descendens.
- 46 Circa solemnitates actus considerantur leges ejus loci ubi actus fit; & cir-